Παρούσας αξίας ανάλογα με τις αλλαγές στην τιμή κάθε μεταβλητής.

Πίνακας 8.8: Μεταβολές NPV

Μεταβλητή -10% 0% 10%

Επενδύσεις 50.993 42.481 33.969

Ετήσιες διελεύσεις 29.721 42.481 55.241

Επιτόκιο προεξόφλησης 52.564 42.481 33.428

Πιο παραστατικά, οι μεταβολές που υφίσταται το NPV της συγκεκριμένης

επένδυσης ανάλογα με τις αλλαγές στις τιμές των βασικότερων μεταβλητών,

απεικονίζονται στον ακόλουθο πίνακα

118

Γράφημα 8.3: Μεταβολές NPV ανάλογα με τις τιμές των βασικών μεταβλητών

Με βάση το γράφημα αυτό, μπορεί να διαπιστωθεί πως η συγκεκριμένη

επένδυση, έχει μεγάλη ευαισθησία στις αλλαγές και των τριών αυτών κύριων

μεταβλητών. Πιο συγκεκριμένα, μεγαλύτερη ευαισθησία παρουσιάζει στη

μεταβολή των συνολικών Ετήσιων Διελεύσεων, η καμπύλη των οποίων έχει

τη μεγαλύτερη κλίση στο διάγραμμα.

Για τον προσδιορισμό της μεταβολής του IRR, χρησιμοποιήθηκαν οι

μεταβλητές «Επενδύσεις» και «Ετήσιες διελεύσεις» και όχι το προεξοφλητικό

επιτόκιο, αφού δεν επηρεάζει τον εσωτερικό βαθμό απόδοσης μιας

επένδυσης.

Στον ακόλουθο πίνακα παρουσιάζονται οι μεταβολές του IRR ανάλογα με τις

αλλαγές στις τιμές των βασικών μεταβλητών.

Πίνακας 8.9:Μεταβολές IRR

Μεταβλητή -10% 0% 10%

Επενδύσεις 14,22% 12,75% 11,51%

Ετήσιες διελεύσεις 11,38% 12,75% 14,08%

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

-10% -5% 0% 5% 10%

N
P

V

Μεταβολή

Ανάλυση Ευαισθησίας (NPV)

Επενδύσεις

Ετήσιες διελεύσεις

Επιτόκιο
προεξόφλησης

119

Οι μεταβολές του εσωτερικού βαθμού απόδοσης της επένδυσης που

επισημάνθηκαν στον προηγούμενο πίνακα, παρουσιάζονται και γραφικά στο

γράφημα του ακολουθεί.

Γράφημα 8.4: Τιμές του IRR ανάλογε με τις μεταβολές των βασικών μεταβλητών

Από το παραπάνω διάγραμμα, φαίνεται πως οι μεταβολές του IRR ανάλογα

με τις τιμές των Επενδύσεων και των Ετήσιων διελεύσεων είναι περίπου οι

ίδιες, άρα αποτελούν σχεδόν εξίσου κρίσιμες μεταβλητές για την επιτυχία της

επένδυσης.